cere videretur, lotque turmarum et agminum gene-
ralio quasi una proles unius parentis alvo efundere-
tur, tanta progenies in ceelum de profunde gurgitis
nasceretur | Quantis natorum luminibus tunc omaiom
nascentium dies et gloria illuxit nativitas Christi!
quaeta lztitia omnes angeli Dei, qui gaudent super
uno peenitente, tunc exsultabant super tanto divine
messis germine , canentes in nato salvatore, Gloria
D:o in altissimis, et in terra pax hominibus bonae
voluntatis.

38. Cum quibus omnibus, id est supernis civibus,
adeo beatissimus papa Gregorius congratulabatur in
Spiritu sancto, ut de tam preclaro fidelium numero,
sancto Dci amico, patiter congratulature, epistolam

conversationis exempla , et divina signorum gratia, C mitteret Alexandrino patriarche Eulegio. Hoc etiam

" et unanimilas pro veritate mori parata. Igitur circa
“fines Eboracas, juxta iter quo seminiverbius Domini
tendebat, homo, toto corpore paralyticus, et ipso-
rum oculorum lumine destitutus ac mendicus , accu-
babat; qui ad strepitum prctercuntis populi vix
auctorem percunctindo edoctus, crebris in sancium
fertur clamoribus : Sancte, inquit, Augustine, famosx
pietatis tue largilate, huic homini, rerum et salu-
tis indign, succurre. Ad hxc clementissimus pater,
memor Domini cxcum in Evangelio curantis, ad
languidum accessit ; et voce Dominici clavigeri Petri,
quem ut pagrimum (sic) institutorem tota devotione
xmulabatur, dixit : Argentum et auruvm non est mihi,
quod auiem habeo hoc tibi do; surge sanus in no-

gaudium preclaro exaggeratur miraculo; quod in
tanta irruentium turbarum pressura, in tam diverso
sexus et @tatum atque infirmorum discrimine, cum
omnes per illud iutransvadabile prefundum sransi-
rent,nullus omnino periit,nullus se aretatum vel lesan
planxit ; sed omnes renatos in Christo, et ut greges
tonsarum ascendentes de lavacro, manus Domini in
ulteriorem ripam Lransmisit , ut omnes unum habe-
rent et Christi et proprium in Christo natale. Parum
dixi, nullum ibi lesum ; omnes 2groti, sicut amma-
rum, ita et corporum molestias in aqua deposuerc;
et cum salute utriosque hominis, ut populus Israel
de Ruhro mari vel de medio Jordamis cum coolesii
tripudio candidati exercitus processere. Stat hacte-

mine Domini Jesu Christi (Act. 1u, 6). Vix elocutus D nus iu eodem loco ecclesia, in hujus praoclari bapli-

erat, et infirmus, qui se bactenus movere non poterat,
tanta verbi potentia curatus exsiliit , simulque re-i-
lientibus oculorum palpebris clarum diem hausit ;
credensque gratifice in quem Augustinus docuit
Salvatorem, cum pleno corporis vigore feliciorem
animx suscepit salutem. ’

37. Sic preeo Domini, el in processione, et in
Eboracensi civitate, et ubicunque devenit, quod
doctrina intonabat, multiplicibus signorum corusca-
tionibus confirmabat : gaudensque successu, sicut
qui ketantur in messe, et sicut exsultant capta preda

¢ Urbs Eboracum est ad Urum (uvium, vulgo
Ouse, in quem alius minor ibidem influit Fossa jam

st Angustini honore et nomine condita ac degdicata,
que tantx salutis frequentes turbas curando cele-
berrima praestat indicia. Sed et de supradicta paje
Gregorii ad Eulogium epistola hec subjicimus Sdei
gratia (Lib. vu, epist. 30).

39. Gratias omnipotenti Domino agimus quia im-
pletum in vobis videmus csse qund scriptum esi;
nhi plurimax segetes , ibi manifesta fortitudo bovm.
Si enim bos fortis aratrum lingux in terra condis
audientium non traxisset, tanta fidelium seges minime
surrexissel. Quoniam vero in bonis qux agilis scio

dicta, et videtur hic Suarios dici. In Minori vila
Sualavi.
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guod aliis congawdetls, vestra: vobis gralie vicem A largitatem scrmonum ambage moremur? Accessit

reddo, et non dissimilia nuntio. Quia dum gens
Anglorum, in mundi angulo posita, in cultn lignorum
ac lapidum perfida nunc usque remaneret, ex ve-
st-2 mibi orationis adjulorio placuit, ut ad eam
monmasierii mei monachum,. religiosum: ac Beo di-
gnum Augustinum, in preedicatione tramsmittere
suctore Deo debuissem.:Qui,. data a_ me licentia, a
& Germaniarum. episcopie episcopus factus , cum
eorum quoque solatiis ad predictam gentem in fine
mundi perductus est. Et jam nunc de ejus salute et
opere ad nos scripta pervenerunt, quia tantis mira-
culis , vel ipse, vel ii qui cum eo transmissi sunt, in
eadem gente coeruscant, ut apostolorum virtutes in
signis qux exhibent imitari videantur. In solemnitate
autem dominice Nativitatis quae hac b prima indic-
tione transacla est, plusquam decem millia Angli ab
eodem nuntiata sunt fratre et coepiscopo nostro bap-
tizati. Quod idcirco narrevi, ut cognoseatis, quid in
Alexandrino populo loquendo, et-.quid in mundi
finibus agitis orando. Vestre enim orationes sunt in
eo loco ubi non estis ; quorum operationes sancte
monstrantur in eo loco ubi estis. De his etiam qne
Francorum episcop’s scripsit idem papa mellifluus,
hae pauca excipimus. Sicut ignis aura flante fit gran-
dior, ita bone mentis studia commendatione profi.
ciunt. Qua igitur Redemptoris nostri gratia coope-
rante, tanta de Anglorum gente ad christianze fidef
gratiam multitudo convertitur, ut reverentissimus
frater et coepiscopus noster Augustinus, eos qui
secum sunt ad hoc opus exsequendum,. per diversa
loca asserat non posse sufficere; aliquantos ad eum
monachos, cum dilectissimis et communibus filiis
Laurentio presbytero et Mellito abbate, previdimus
transmittendos (Lib. 1x, epist. 52), Et ideo- fraterni-
tas vestra eis charitatem, quam decet, exhibeats Que
etiam regi Francorum Lothario, de sanctorum su~
sceplione ;. qux regin®e Bruniehilde, de ipsorum
ubique notis miraeulis, gratiticis seriptis sugges-
seril, quam dulce esset retexere, et avida manu
tot margaritas et favos legere? Sed obtemperandum
est vel desidiose vel fastidiose audienti, cam pleraque
reperiantur in registro ipsius beatissimi papx Gre-
gorii.

40. Igitor, ut superius iter repetamus, tandem
Evangelus Domini Augustinus, egrediens ab Eboraca
cum sanctorum sociorum et assiduarum virtutom
eomitatu, obviam excepit quemdam leprosum, ul-
cerosa ac puralenta feeditate deformatum. Inclamitat
miser miserabilibus questibus nltronee salutis baju-
Jum Augustinum. Quid dixi, inclamitat? eui pestifer
morbus vocem ademerat, cui sibilus pro loquela,
cui taratara pro clamore erat. Non indiguit indice
curator benevolus, non multa prece opus habnit
miserator compaltientissimus; angustiam languidi
sentiebat, quem videbat; et utl xrumnoso salutem
operaretur, charitas Christi urgebat. Quid celerem

¢ Imo Galliarum : sed propter Francos, ex Ger-
mania oriondos. Gallia sub Germania contineba-
tus.

supplex morbidus, ecique prodigus benecdictionis

Pontifex benedixit; sicque Christi praesentia ani-

matus dix't : In Domini Salvatoris nomine, mundare

ab onmni lepree twee illuvie. Dixit et continuo omnis
ealamitas putidi humoris ut nubes aufugit ; culisque
munda, absorpla prorsus immunditia , totum homi-
nem vestivit. Non tam cilo mundatus est Naaman
Cyrus, quem antea septies lavari in Jordane jusserat
curator Eliseus. Verum Augustinus, in verbo ejus
qui dixit in Evangelio, Mundare, velocitate prevaluit
- (Harc. 1, 41). O beatam et locupletem in Christo
apostolici praxdicatoris pauperiem, omnibus terre
opibus ditiorem ! O thesaurum opulentissimum, ubi
non aurum avidis mortalibus, verum incomparabilis
B auro gratuila animarum et corporum effunditur sa-
lus. An Cresi vel Darii infipitis opihus sospitas
mercari posset languentibus? Autollitur ergo de
tanto signo admirantis populi clamor in ceelum, et
undique concarritur ad baptismum vivificum.

41. Sic operatus Dominicus negotiator in itinere,
in Occidentalem ab aquilonari plaga divertit; non
tam viatoris quam venatoris aut aucupis morem ge-
rens; non lam festinans ad propria, quam expctens
dominica lucra; illic tendens retia, qua proveniret
divima captura. Cumque provinciam, qux Dorsele
appellatur, attigisset, et ubique ut angelus Pomini
reciperetur, simulque auditorum fide quos pasceret
pasceretur, jncidit in quamdam villam, velut in Tar-
taream Plutonis sedem. lbi plebs impia, tencbris
suis exczcata, et divinam lueem exosa, non solum
audire nequibat vivilica docwmenta, verum tota
ludibriorum et opprobriorum tempestate in sanctos
Dei debacchata , longe proturbat eos ab omni pos-
sessione sua; nec manu peporcisse creditur effrenis
audacia. At Dei nuntius,.juxta dominicum prace-
ptum et apostolorum exemplum, excusso etiam pul-
vere pedum in eos, dignam suis merilis sententiam
(non maledicentis voto, qui omnium salutem opta-
bat, sed divine judicio et Elie typo) atrocibus inje-
cit, quatenus sanctorum contemplores, tam in ipsis
quam in omnibus posteris suis, debita peena redar-
gueret, qui vite mandatarepulissent. Fama est, illos
effulminandos, prominentes marinorum pisciam cau-
das sanctis- appendisse; et illis quidem gloriam
sempilernam peperisse,. in se vero ignominiam
perennem retorsisse,. ut hoc dedeeus degeneranti .
generi, noa innocenli et generos® imputetur pa-
triz,

42. Hic enim correplionis argumentum consequen -
ter subnectendum videtur, quod in alia incredulo-
rum gente ea tempestate salutifer Augustinus opere-
tus recitatur, Ille quoque populus, inveterata pro-
fanitate demonibus incorporatus, tenebrarum (amore)
amicos lucis exosus, qui in inlidelitate sua.diceret
Deo : Recede a mnobis, scientiam viarum toarum
nolumus , pactum cum morte fecimus (lsa. xxvu,

c

® Scilicat anno 593. Sed videntur hee de Cantua-
riensium conversione potius intelligemda.
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45), angelicom doctorem, angelica conversatione
et signorum falminibus doctrinam veram probantem,
non solum repudiabant, verum etiam aut gladiis
excidere, aut ignibus vite latores vivos exurere ar-
debant. Quidguid benignus praedicator eredentibus
pollicebatur, illi expuebant; quidquid prophetico
typo comminabatur, illi subsannabant. Quid in tam
desperabilibus tuac faciat illa Deo amabilis omnium
salutem parturiens anima, quae se etiam pro talibus
dare vellet in charitate perpetua? et quid tante fidei
impossibile et tam forii dilectione erit invincibile?
Jaque confugiens ad inexhaustam Christi clemen-
tiam, orat ut illam ollam mundialis petulantiz ac
diabolice culturz, qualem propheta vidit a facie
Aquilonis ferventem, in virga ferrea tanquam vas
figuli conterat; aut illam massam sua fornace in
melius excoquat, et perditione dignos correptione
redimat (Jerem. 1). Protinus inusitato supplicio
corripitur universa illa conspiratio perversorum, ut
sola vexatio auditui det intellectum. Ardent omnes
& jgni invisibili; non sicut quartanis febribus aut
aliis morborum incen liis mstuantes, sed, mirum
dictu et mirabile visu ! exusta eute et crudescentibus
carnibus , sanguinolenta vestigia et femora exesa
ostendebantur. In tota vero illa furiosa plebe, ut
nemo erat qui resipisceret, sic nemo erat qui evade-
rer. ALtas et sexus, senes et lactantes, parentes et
liberi, una omnes peene sententia plectebantur :
ubique clamor, gemitus, et ululatus cruciatuum
jactabatur. Tunc demum redeuntes pravaricatores
al cor, intellexerunt quid illis coelestia promissa
contemnentibus propheticus Augustinus sit commi-
natus. Qui simul conglobati, ad illum quem spreve-
rant coneurrunt, ad illum quem repulerant refugiunt;
ejus vestigiis, cujus preces et monila riserant
luetuosi suceumbunt; lavacrum salutare, quod ex-
pugnaverant, efflagitant; mutatoque ardore peenali
in ardorem fidei, omnes implorant se in Christo
renasci. Hec mutatio dextere excelsi; nee possunt
jom csse increduli Augustino promittenti, quia in
bagtismo regenerarentur mentis et corporis satuti. Fit
ergo ingens solemnitas ceeligenis et Lerrigenis, ubi tot
millia renatorum junguntur civibus supernis : uique hoe
tripudium, detersa nobe dolorem [F. dolorum], sere-
niug effu'geat, ille putridas carnes devorans pestifer
ignis, omnibus aquis inextinguibilis, omnibus artibus
immef{icabilis, solo baptismate, Avgustino interve-
niente, jn universis ibi baptizatis extinguitur. Ab
illa quoque die hxzc pestis, qua in aliis terris non-
nunquam grassatar, Augustino patrocinante, a tota
hac patria exterminatur. Poterant tunc illi Dei li-
berti gratifice clamare : Nisi Dominus nos liberas-
set per Augustinum, aut Augustinus per Dominum,
quasi Sodoma vel Gomorrha foissemus, aut Elix
ignibus cum quinquagenariis hostibus merito periis-
semus,

® De hoc igne sacro egimus 17 Januarii ad mira-
cula sancti Antonii, § 1.
b De hoc monasterio Cerneliensi consule monas-
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A 43. Ab hoc ergo similis farim josteque corre-
Pli :nis divorticulo, ut superiorem viam peragendam
repelamus, sanctissimi Dei veredarii Augusiinus
ejusque socii a supramémoratis injuriatoribus suis
quinque milliariis, per loca solitaria in terra deterta
el inaquosa egressi, gravi siti et wstu sub divo con-
se.lere defessi. Spes moribundis una salutis, in Deo
et Augustini sui meritis. lile, non tam prose, quam
pro fratribus ®stuans, ad beneficum dominum suam,
in omni petitione semper expertum, fecit cum omnj-
bus orationis confugium. Oranti itaque Dominus Je-
sus, compatiens martyri suo (mattyrem enim et sine
passione facil animus paratus martyrio : hujusqne
martyrium erat, inter insecutores patiens et benigna
conversatio) ineffabili clementia hic se ostendere

B est dignatus, sicque eum familiari allocutione est
consolatus : Confortare, mi bone serve et fidelis, et
viriliter age , quia tecum sum Dominus Deus tuus,
in omni tua effectione; et aures mex ad preces
tuas, quatenus semper pro quibuscunque pctieris,
obtincas. Tibi enim janua patet ®terne vite, ubi
mecum gandebis sine fine. Tanta Dominice visio-
nis et allocutionis charismata tota precordiorum
beatus Augustinus ebibens flagrantia, oblitus cor-
porex silis, magis ac magis sitiebat gustatam dul-
cedinem, snisque lacrymis gratanter occurrentem,
uberioribus fletibus prosequebatur abeuntem.

44. Adorans vero ibidem , sentiensque illi loco ubi
steterunt pedes, Domiui superna beneficia redundare ;
nec illam terram padl ariditatem, in qua apparuit

C fons vite, illico itineris baculum ibidem afMxit. Nec
mora, purissimus fons velut icta vena cxsiliit, qui
omnes uberlim refecit, et tam miraculo quam salute
exhilaravit; atque exinde usque in perpetuum, in
amnes et rivulos derivatus, hae loca babitabilia ac
populosissima fecit. Iyse vero divinus pater, tam
beatz contemplationis compos, ad aternam tante
gratiz memoriam, locum a cernendo ‘Deum Cernhel
appellavit. Quod nomen ex latino hebrzoque confec-
tum (nam ut prima syllaba a cernendo, visum, fta
sequens, hel, Deum sonat ) indelebiliter sibi inolevit.
Ad hoc etiam ecclesia in nomine Domini Salvatoris,
quod se ibilem revelare diguatus est, construitur et
consecratur : ac deinde » monasterium , jam olim
in honore beati Petri apostoli ®dificiis et rerum opu-

D lentia sublimatum, conspicuo impresentiarum ceetu
pollet monachorum. Fons autem ille szacer, Augus-
tini administratoris nomine celebratur; non solum
potantibus prebens aqua usum, sed ctiam diverso-
rum morborum credentibus remedium : unde nuper
gesti miraculi hic damus indicium, quod ibi ac per
ipsam provinciam late habetur celeberrimum.

48. Est Cernecliensi abbati eruditissimp presbyter
parochianus, qui populo divina officia in ipso mo-
nasterio agere est solitus. Hunc lanzuor ad extrema
perductum, monachicum poscerc compulit habitum,

ticum Anglicanum, pag. 253 et sequenti. Datur ibi
charta fundationis, facte anno 987, cum sub imtium
esset cenobiolum Lrium wonachorua.

-
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Appositum est ejus capiti sacrm professionis ingu- A misemtor Augustinus hanc miseriam pia prece ah-

nmentum, qui tunc demum ad hoc confugeret, cum
mors instarel; hoc est, tunc Dei armaturam arri-
peret, cum hostis invaderet. Nox -erat, et fessum
xgrum somnus caplabal. A:tat trepido benignus
Augustinus, ipso habitu et virga pontificali conepi-
cuus. Nec vero diu tali remedia denegat, qui forte
adhué smculari animo degebat; invitans illum ad
bravii cumwluin, qui gratis et ingratis administrat
solem suuin, et aversos sxpe revocat beneficio magis
quam supplicio. Refovet anxium pius consolator tali
alloquio : Surge, ait, et ad foutem sancli Augustini
accede, ibique quinquagesimum psalmum trino re-
petilu concine, &t invocatione auxilii ipsius Augus-
tini tertio in eodem fonte corpus tuum ablue: ita
optata vila et sanilate potiere. Ne qua vero pricpediaris
ambiguitate, ipsu'y scias tibi adesse et hice suadere,
per quem debeas revalescere. Inter ista moribundus
erigitur, raploquc baculo mirantibus cusuctis cgre-
ditur. Videbatur tunc vigilibus suis, illun iinmin« ntig
lethi praesagio ita oberrare : malunt tamen subsequi,
et quo tendat observare, quam prohibere. llle ad
sacrum fontem vepiens, tertio in ejus amne abluitur,
lertio quinquagesimus psalmus cum implorato Au.
gustini suffragio decantatur; et anle expletum pre-
cvm holocaustum, xger se miratur subila sanitate
de interitu revocatum. Nempe quod antiquus fecerat
seplena lavatione in leproso, hoc nester Elisrus,
ssmmz trinitatis confessor, exbibuit trina baptismatis
forma morituro. Regressus ergo, jam non languidus,

sed lotus sospes ad lectulum, suaviler requievit; et C

ipso lucis crepusculo monasterium subiit, populogue
ex more malulinas decantavir. Stupor ingens et extasis
abbatem el f atres ac plebem corripit, cum Letitia et
gratiarum cffu-ione ; ut cujus exequias pr.estolaban-
tur excipere, alacrem et incolumem viderent solitum
officium exhibere. llle etiarp populo exposuit publica
voce, qualiter per sanctum Augustinum sanatus sit
m propere.

46. Igitur angelicus Pomini legalus Augustinus,
ut iter ejus terminemus, post longa terre spatia et
ex magna parte pererratam Britanniam, post innu-
mera virlutum et documentorum salutaria solatia,
ad perpetuam sedem et inansionem suam Dorober-
niam, cum illo bealissimo sociorum comitatu, regre-